
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141                        Recife, 06 de agosto de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, sexta-feira, 06 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, sexta-feira, 06 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, sexta-feira, 06 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 674/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.016827/2021-19, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Banca 

de Heteroidentificação, com finalidade exclusiva de avaliação e emissão de 
parecer sobre a autodeclaração dos/as estudantes optantes pela Lei 

12.711/12 (lei de Cotas), no curso de Bacharelado em Agroecologia, 2021, 

conforme Despacho nº 1630/2021-GR-UFRPE, de 03/08/2021: 

Atribuição Nome 
Matrícula 

SIAPE/RG 

Presidente ARISTEU PORTELA JÚNIOR 2171015 

Demais 
Membros 

JOSÉ NILTON DE ALMEIDA 1169787 

MARIA APARECIDA SIQUEIRA 

FERRAZ CORNÉLIO 
1653996 

ELISANGELA GONÇALVES 

GUSMÃO 
1755247 

GRAÇA ELENICE DOS SANTOS 

BRAGA 

RG: 3206148 - 

SDS/PE, Rede de 
Mulheres Negras 

de Pernambuco, 

membro externo – 
sociedade civil 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS 

RG: 8723397 - 

SDS/PE, Rede de 
Mulheres Negras 

de Pernambuco, 

membro externo – 
sociedade civil 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 671/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003973/2021-76, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FERNANDO 
JOSE FREIRE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1188944, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, em 
virtude de Decisão Judicial no Processo nº 0815396-02.2021.4.05.8300, da 

5ª Vara Federal - Secretaria Judiciária de Pernambuco, constante no 

Processo mencionado: 
 

 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor Associado) 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 02/08/2021 

Nível 03 para o Nível 04 02/08/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 672/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017609/2021-93, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1355

431 

WILLAMS 
JOSÉ DE 

OLIVEIRA 

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 

EEC

AC 
E 03 04 

17/07

/2021 

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 673/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017525/2021-50, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3055

954 

SIBELLY 
DE 

KASSIA 

BENTO 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

UAC

SA 
D 02 03 

10/07

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 674/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, sexta-feira, 06 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017526/2021-02, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2355

063 

SIMONY 

RODRIGUES 

DE 
OLIVEIRA 

ROQUE 

ASSISTENT

E EM 

ADMINIST

RAÇÃO 

UA

ST 
D 03 04 

16/07

/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 675/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017521/2021-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1186

929 

MARLEID
E GUEDES 

DE 

SOUZA 

BIBLIOTECÁRI
A – 

DOCUMENTALI

STA 

B

C 
E 15 16 

19/07

/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 676/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017607/2021-02, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1459

091 

ANDRÉ 
PAULO 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTR

AÇÃO 

PRP

G 
D 11 12 

09/07

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 677/2021, DE 6 DE AGOSTO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017528/2021-93, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2357

364 

TIAGO 

HENRIQUE 

XAVIER DE 
SOUSA 

ASSISTEN

TE EM 

ADMINIST
RAÇÃO 

UA

ST 
D 03 04 

18/07

/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA no 09/2021, de 05 de agosto de 2021. 
 

 A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 
da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, e conforme 

solicitação no processo nº 23082.016632/2021-61, resolve: 

 
Art. 1º Designar o professor Wellington Moreira da Silva para compor o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Física - 

EAD, desta Universidade, conforme Decisão CCD/LF/UAEADTec/UFRPE 
nº 43/2021, constante no processo acima mencionado; 

 

Art. 2º Dispensar o professor Erivaldo Montarroyos R. Lima, da referida 
função de Membro Titular Docente, em função da publicação da Portaria 

GR nº 337/2021, ficando a composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Flávia Portela Santos Doutora 1890820 Presidente 

Adalmeres Cavalcanti 
da Mota 

Mestre 2585717 
Membro Titular 

Docente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
Doutora 1760575 

Membro Titular 

Docente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, sexta-feira, 06 de agosto de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Antônio Carlos da Silva 

Miranda 
Doutor 3093911 

Membro Titular 

Docente 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
Doutor 1649958 

Membro Titular 

Docente 

Ednara Félix nunes 

Calado 
Doutora 2049117 

Membro Titular 

Docente 

Erivaldo Montarroyos 

R. Lima 
Doutora 1130296 

Membro Titular 

Docente 

   

Art. 3º Esta Portaria complementa a Portaria CGCD/UAEADTec nº 
38/2020 e entra em vigor na data de sua publicação.  

  

PORTARIA no 010/2021, de 05 de agosto de 2021. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, e conforme solicitação no processo nº 23082.016634/2021-50, 
resolve: 

 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e a 
aluna regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 

(COAA) do Curso de Licenciatura em Física, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Decisão CCD/LF/UAEADTec nº 44/2021, 

constante no processo acima mencionado: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Flávia Portela Santos Doutora 1890820 Presidente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
Doutora 1760575 

Membro Titular 

Docente 

Antônio Carlos da Silva 
Miranda 

Doutor 3093911 
Membro Titular 

Docente 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
Doutor 1649958 

Membro Titular 

Docente 

Wellinton Moreira da 
Silva 

Doutor 1181350 
Membro Titular 

Docente 

Edite Maria dos Anjos - - 
Membro Titular 

Discente 

   
Art. 3º Esta Portaria substitui a Portaria CGCD/UAEADTec nº 24/2019 e 

entra em vigor na data de sua publicação.  

  
PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 11/2021, de 06 de agosto de 

2021. 

 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, nomeada pela Portaria GR nº 71, de 14 

de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Serviços Edição 008 de 14 de 
janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, §3º, 

alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, da Resolução 

CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, e conforme solicitação no 
processo nº 23082.017422/2021-90, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Bacharelado em Administração Pública EAD, conforme 

decisão CCD/BAP/UAEADTec nº 053/2021, de 28 de julho de 2021, 
constante no processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

ERICA MOREIRA DOS 

SANTOS NUNES 
1889135 

(MESTRE) 

40h/DE 
Presidente 

ELIDIANE SUANE DIAS 

DE MELO AMARO 
1807212 

(DOUTORA) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

CARLA RENATA SILVA 

LEITÃO 
1315381 

(DOUTORA) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

ALESSANDRA CARLA 

CEOLIN 
2001647 

(DOUTORA) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

RAFAELA RODRIGUES 

LINS 
2822788 

(MESTRE) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

 

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE 065/2011, art. 4º, alínea “e”, esta 
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com 

possibilidade de recondução de seus membros por igual período. 

 
Art. 3º Revogar a Portaria CGCG/UAEADTec nº 31/2019 e suas 

complementações – Portaria UAEADTec nº 03/2020, 13/2020 e 25/2020. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 


